(Corn. à Lap.)

VERS. 13. — JUDICIUM TUUM, causam tuam. AD SANITATEM, vel ad medelam; sub. *inveniendam*; *medicinæ et curatio*, etc., q. d. : Nullus est chirurgus qui indicare possit quo medicamine curari queat plaga tua. Hæc multis modis describitur magnitudo plagarum Ecclesiæ.

VERS. 14. — AMATORES TUI, id est, qui antea videbantur te amare. TE NON QUÆRENT : vel *ne te visitant*; non quærunt quomodo valeas. INIMICI, id est, quam hostis hosti infligere solet, hoc est, lethali. CRUELEIS, sub. hominis, quam infligere solent hostes et homines crudeles.

VERS. 15. — CONTRITIONE TUA; ob afflictionem tuam? q. d. : Non est quòd conqueraris; nam justè affligeris. DESPERATUS, doloris plenus, ut paulò ante, versu 12.

VERS. 16. — IN CAPTIVITATEM IBUNT; id est, peribunt igne æterno (1).

VERS. 17. — ADDUCAM ENIM SANITATEM TIBI, admovebo medelam tibi. (Vid. inf. 33, 5.) EJECTAM, sub. *domo*, q. d. : Hostes tui compararunt te mulieri ejectæ à domo viri; dixerunt te à Deo esse derelictam; nec cum veracem esse in suis promissionibus, quas non implet; atque in hoc lædunt honorem Dei tui. SION ISTA, sub. *dicentes* : *Sion*, etc. (q. d. : Urbs hæc tantoperè olim celebris, nullum nunc habet habitatorem.)

VERS. 18. — REDUCO, etc. Exponit metaphorà quid vocàrit *medelam*. Restituam Ecclesiam suo nitore et pristinæ libertati. *Jacob* est Ecclesia universalis. *Ha-*

(1) OMNES QUI COMEDUNT TE, DEVORABUNTUR. Chaldaei, Assyrii, Ægyptii, Idumæi, cæterique, qui te affligerent osores tui atque oppressores, te è calamitatibus emergente, vorabuntur, in exitium ruent. Hæc superiorum dictionum confirmatio est, Deum scilicet in extraneos voluntatù suarum inimicos durissimè animadvertere, at in populum eà quidem severitate uti, quam criminum natura et gravitas postulant, sed ita ut penitus non deleat. Hæc variis temporibus expleta luculentissimè apparuere. Assyrios, infestissimos Israelis et Jude tyrannos, Babyloni et Mediadem oppressore, ut vel ipsum imperiù illorum nomen perierit. Chaldeorum regnum ita à Persis eversum est, ut nunquam emeris. Ægyptios et Persas abolevit Alexander. Judaica gens, quæ in exilio fermè extincta ac destructa videbatur, statim in lucem redit, suisque, ut ai dicam, è cineribus reparatur, ut in pristinum gloriam et opulentiam restitatur. Minas, quas hic legitimus, prophetæ passim in eas gentes pronuntiavere.

(Calmet.)

CAPUT XXXI.

1. In tempore illo, dicit Dominus : Ero Deus universis cognationibus Israel, et ipsi erunt mihi in populum.

2. Hæc dicit Dominus : Invenit gratiam in deserto populus, qui remanserat à gladio : vadet ad requiem suam Israel.